
 

Deliberazione n._______/2023                                                                                                                                    1 

 

 
 

 

 

 
 

  

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 N. ____ /2023 

 

 
OGGETTO: Presa d’atto della DGR n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 – Nomina del 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS) con 
indicazione del dott. Giovanni Gorgoni. 
 

 

L'anno 2023 il giorno ___ del mese di agosto in Bari, nella sede della Agenzia Regionale 

strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia,  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di       
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (AReSS)”; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1234 del 8/8/2023, avente ad oggetto “L. R. n. 
15/2018 - Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale 
(ARESS), con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 
2016-2018, e contestualmente incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area 
Funzioni Locali- - dirigenza PTA – 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management 
Office e Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022, recante il conferimento 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e Performance - Area di 

190

10

190



 

Deliberazione n._______/2023                                                                                                                                    2 

 

 
 

 

 

 
 

Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 
2016-2018 - alla Dott.ssa Olga Salerno; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione 
nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”. 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 31/03/2023 avente ad oggetto l’Adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO ARESS), contenente il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione della Trasparenza 2023-2025; 
 
Sulla base dell’istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Affari Istituzionali e 
Performance, 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario la dott.ssa ________________________ 
 
PREMESSO CHE: 

• con Legge Regionale n. 29 del 24/7/2017, veniva istituita l’Agenzia Regionale per la Salute e il 
Sociale (di seguito AReSS Puglia), quale organismo tecnico-operativo e strumentale della 
Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, a 
servizio della Regione Puglia in particolare e della pubblica amministrazione in generale e opera 
quale agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza e supporto di tipo tecnico-
scientifico; 

• la predetta Legge Regionale n. 29/2017 disciplina i requisiti, le modalità di nomina, le 

attribuzioni ed il trattamento giuridico del Direttore Generale dell’AReSS Puglia; 

• la Legge Regionale n. 15 del 17/4/2018, recante “Norme in materia di nomina dei direttori 
generali delle aziende ed enti del Servizio sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 
4 agosto 2016 n. 171”, applicabile in analogia all’AReSS Puglia, stabilisce all’art. 4, in materia di 
commissariamento delle Aziende ed Enti del S.S.R., che: “1. La Regione, in caso di vacanza 
dell’incarico di direttore generale e laddove per comprovati motivi non sia possibile provvedere 
alla relativa nomina del direttore generale, può procedere intuitu personae all’affidamento 
dell’incarico a un commissario straordinario, scelto nell’ambito dell’elenco nazionale di cui 
all’articolo 2, comma 1, della presente legge. 2 Il commissario straordinario rimane in carica 
fino alla nomina del direttore generale e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi. 
(omissis)”; 

Pia Antonella Piacquadio

190



 

Deliberazione n._______/2023                                                                                                                                    3 

 

 
 

 

 

 
 

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/7/2018 è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 5 c. 4 L.R. n. 29/2017, il dott. Giovanni Gorgoni, quale Direttore Generale 
dell’AReSS Puglia;  
 
RILEVATO CHE: 
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 762 del 29/05/2023, è stato approvato l’Avviso 
pubblico per la formazione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale 
dell’AReSS Puglia; 
• l’incarico del dott. Giovanni Gorgoni, della durata quinquennale, è scaduto alla data del 
27/7/2028; 
• al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, nelle more dell’espletamento del 
suddetto procedimento, occorre garantire la continuità della gestione presso l’AReSS Puglia; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con Delibera della Giunta Regionale n. 1234 del 8/8/2023, recante “L.R. n.15/2018 – Nomina 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”, 
notificata, a mezzo pec, a questa Agenzia in data 09/08/2023, è stato nominato il dott. Giovanni 
Gorgoni, quale Commissario Straordinario dell’AReSS Puglia per n. 60 giorni decorrenti dalla 
data di adozione del provvedimento, che dovrà garantire la continuità della gestione fino alla 
nomina del nuovo Direttore Generale, da effettuarsi entro sei mesi dalla nomina del 
Commissario, scelto nell’ambito dell’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di 
Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale, pubblicato e 
aggiornato sul sito web del Ministero della Salute;  

• al neonominato Commissario Straordinario spetterà il trattamento economico previsto per il 
Direttore Generale dell’AReSS Puglia dall’art. 11 della L.R. 29/2017, secondo cui “Al Direttore 
generale compete un’indennità di funzione omnicomprensiva, pari al compenso previsto per il 
Direttore del dipartimento di riferimento”;  
 

RITENUTO di dover recepire la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1234 del 8/8/2023, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativa alla nomina del 
Commissario Straordinario dell’AReSS Puglia Giovanni Gorgoni. 
 

Per le motivazioni cui in premessa 
 

DELIBERA 

1) di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di prendere atto e recepire integralmente la Deliberazione della Giunta Regionale n. 
1234 del 8/8/2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

190



 

Deliberazione n._______/2023                                                                                                                                    4 

 

 
 

 

 

 
 

provvedimento, relativa alla nomina del Commissario Straordinario dell’AReSS Puglia 
dott. Giovanni Gorgoni per n. 60 giorni dall’adozione del provvedimento regionale; 

3) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la trasmissione del presente 
provvedimento ai Direttori/Dirigenti delle Aree/Servizi dell’AReSS Puglia; 

4) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance l'assolvimento di tutti i 
conseguenti adempimenti, ivi compreso l’adempimento relativo agli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Agenzia, Sezione “Amministrazione Trasparente” - 
Sottosezione “Personale/Titolari di incarichi dirigenziali amministrativi di 
vertice/Commissario Straordinario”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013; 

5) di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di 
interesse anche potenziali.  

 
Il Presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex art L.R. 29/2017, è esecutivo ai sensi di legge.  
La presente Deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio 
è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della 
adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

       
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Istituzionali 
e Performance 

Dott.ssa Olga Salerno 
 
 
 

Il Direttore dell’Area di Direzione 
Amministrativa 

Dott. Francesco Fera 
 

 
Il Commissario Straordinario 

Dott. Giovanni Gorgoni 
     
        

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

190



 

Deliberazione n._______/2023                                                                                                                                    5 

 

 
 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

 

 

Dal  

 

Bari,                                                                                             Il Segretario 

 

                                                                                                    Dott.ssa ________________________ 

 

 

 

 
 

10.08.2023

10.08.2023

190

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e
ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.

Pia Antonella Piacquadio     
Firmato digitalmente


